
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1227 Luni, 14 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.067. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Măsuri prevăzute

în planurile de acțiune pentru reducerea zgomotului

generat de traficul rutier prin amplasarea de panouri 

fonoabsorbante” ........................................................ 2

1.068. — Hotărâre pentru prelungirea termenului de aplicare

a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 155/2017

privind aprobarea programelor naționale de sănătate 

pentru anii 2017 și 2018 ............................................ 3

1.069. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2020 pentru Administrația

Națională „Apele Române”, aflată în coordonarea 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.................... 3–12

1.070. — Hotărâre privind modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 1.096/2013 pentru aprobarea mecanismului de

alocare tranzitorie cu titlu gratuit a certificatelor de

emisii de gaze cu efect de seră producătorilor de

energie electrică, pentru perioada 2013—2020, 

inclusiv Planul național de investiții ............................ 12–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.058/3.127/1.683. — Ordin al ministrului transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor, al ministrului finanțelor

publice și al ministrului muncii și protecției sociale

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli

rectificat pe anul 2020 al Regiei Autonome 

„Administrația Canalului Navigabil Bega” Timiș.......... 14–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Măsuri prevăzute în planurile de acțiune pentru reducerea zgomotului generat de traficul rutier

prin amplasarea de panouri fonoabsorbante”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/14.XII.2020

2

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Măsuri prevăzute în planurile de acțiune

pentru reducerea zgomotului generat de traficul rutier prin

amplasarea de panouri fonoabsorbante”, prevăzuți în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se realizează din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul

de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor, în limita sumelor aprobate anual cu această

destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor, prin Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., răspunde de modul de utilizare a

sumei prevăzute în anexă, în conformitate cu prevederile legale

în vigoare.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Vetuța Stănescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 11 decembrie 2020.

Nr. 1.067.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Măsuri prevăzute în planurile de acțiune pentru 

reducerea zgomotului generat de traficul rutier prin amplasarea de panouri fonoabsorbante”

Ordonator principal de credite: Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

Beneficiar: Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Amplasament: în zona autostrăzilor A1 și A2, Centurii București, Centurii Oradea, Variantei de ocolire Cluj Est, DN2,

DN5, DN6, DN15, DN22, DN59

Indicatori tehnico-economici:

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA): 83.239 mii lei

(1 euro = 4,7295 lei/5.06.2019)

din care C + M (inclusiv TVA): 9.310 mii lei

Durata de realizare a investiției: 18 luni

Eșalonarea investiției (INV/C + M):

Anul I 54.000 mii lei Anul II 29.239 mii lei

6.300 mii lei 3.010 mii lei

Capacități:

— lungimea totală a drumurilor naționale

pe care se vor monta panouri fonoabsorbante: 22,10 km

— înălțime panouri fonoabsorbante: 3 m

Factori de risc

Obiectivul se va proteja antiseismic conform prevederilor Normativului „Cod de proiectare seismică P 100-1/2013”,

modificat și completat.

Finanțarea investiției

Finanțarea investiției se realizează din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse legal

constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru prelungirea termenului de aplicare a prevederilor

Hotărârii Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea

programelor naționale de sănătate pentru anii 2017 și 2018

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Termenul de aplicare a prevederilor Hotărârii Guvernului

nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de sănătate pentru anii 2017

și 2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 222 din 31 martie

2017, cu modificările și completările ulterioare, se prelungește până la data de

31 martie 2021.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 11 decembrie 2020.

Nr. 1.068.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2020 pentru Administrația Națională „Apele Române”,

aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și

Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (8)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2002 privind înființarea

Administrației Naționale „Apele Române”, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 404/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2020 pentru Administrația Națională „Apele Române”, instituție publică finanțată din

venituri proprii, aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 11 decembrie 2020.

Nr. 1.069.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/14.XII.2020

3



ANEXĂ*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2020

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/14.XII.2020

4

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Sector 01- Bugetul de Stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/14.XII.2020

5

CHELTUIELI CURENTE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/14.XII.2020

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/14.XII.2020

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/14.XII.2020

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/14.XII.2020

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/14.XII.2020

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/14.XII.2020

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/14.XII.2020

12

*) Deficitul pentru anul 2020 va fi acoperit din excedentul anilor anteriori, astfel:
Excedent an 2014 = 359.092 mii lei
Excedent an 2015 = 310.854 mii lei
Deficit an 2016     =   42.634 mii lei
Deficit an 2017     =  181.467 mii lei
Deficit an 2018     = 155.786 mii lei
Deficit an 2019     = 176.226 mii lei
TOTAL                    =   113.833 mii lei

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.096/2013 pentru aprobarea mecanismului 

de alocare tranzitorie cu titlu gratuit a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră

producătorilor de energie electrică, pentru perioada 2013—2020, 

inclusiv Planul național de investiții

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.096/2013 pentru

aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu titlu gratuit a

certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră producătorilor de

energie electrică, pentru perioada 2013—2020, inclusiv Planul

național de investiții, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 37 din 16 ianuarie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 11, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Investițiile finanțate nerambursabil trebuie puse în

funcțiune până cel târziu la data de 30 iunie 2021. Procesele-

verbale de recepție a punerii în funcțiune, pentru investițiile din

Planul național de investiții, trebuie să conțină referiri privind

realizarea indicatorilor tehnici de performanță.”

2. La articolul 12, alineatul (5) va avea următorul cuprins:

„(5) Beneficiarii investițiilor prevăzuți în anexa nr. 3 primesc

finanțare nerambursabilă pentru investițiile din Planul național

de investiții efectuate după data de 25 iunie 2009, puse în

funcțiune sau aflate în derulare la momentul încheierii

contractelor de finanțare, aferente cheltuielilor facturate și plătite

după data de 25 iunie 2009. Rambursarea acestor cheltuieli se

face eșalonat, până la data de 31 decembrie 2021, conform

contractului de finanțare.”

3. La anexa nr. 5 punctul 5.2, articolul 2 va avea

următorul cuprins:

„ARTICOLUL 2

Durata contractului

Contractul intră în vigoare la data semnării lui de către părți

și este valabil:

(i) până la data de 31 decembrie 2021 pentru finanțare;

și

(ii) 5 ani de la data punerii în funcțiune pentru obligațiile

prevăzute la art. 8 secțiunea A lit. c).”



4. La anexa nr. 5 punctul 5.2 articolul 3, alineatele (1)

și (3) vor avea următorul cuprins:

„(1) Graficul de realizare a Investiției este prevăzut în anexa

nr. 2 la prezentul contract. În cazul în care Investiția nu se

realizează în intervalul de timp planificat, aceasta poate fi

transferată în anii următori, prin modificarea graficului de

realizare a Investiției. Un astfel de transfer este permis doar de

patru ori, cu încadrarea în prevederile alin. (3).

..................................................................................................

(3) Data finalizării Investiției, confirmată de punerea în

funcțiune a acesteia, nu poate depăși data de 30 iunie 2021.”

5. La anexa nr. 5 punctul 5.2 articolul 5, alineatul (2)

va avea următorul cuprins:

„(2) Pentru a fi eligibile toate cheltuielile prevăzute în tabelul

nr. 2 trebuie să fie realizate, facturate către Beneficiar și plătite

de acesta în intervalul 25 iunie 2009 — 31 iulie 2021.”

6. La anexa nr. 5 punctul 5.2 articolul 8 secțiunea A

litera a), alineatele (2) și (4) vor avea următorul cuprins:

„(2) Beneficiarul trebuie să realizeze Investiția până la data

de 30 iunie 2021, în conformitate cu legislația națională și

europeană, cu maximum de profesionalism, eficiență și vigilență

și în conformitate cu practicile în domeniul vizat.

.................................................................................................

(4) Dacă la punerea în funcțiune a Investiției indicatorii tehnici

de performanță nu sunt îndepliniți conform prevederilor

prezentului contract, Beneficiarul este obligat la plata unei

penalități/sume considerate necuvenită, care se va calcula de

către autoritatea finanțatoare proporțional cu nerealizarea

indicatorului «emisie specifică de CO(2)», conform formulei de

calcul prevăzute mai jos:

S = D(em.sp) * E(prev) * T(oper) * PRET(CO(2)),

unde:

S = penalitatea/suma considerată necuvenită;

D(em.sp) = diferența de emisie specifică de dioxid de carbon

[tCO(2)/MWh] = emisia specifică așteptată — emisia specifică

realizată la probele de punere în funcțiune;

E(prev) = cantitatea anuală de energie electrică previzionată

a fi produsă în documentația care a stat la baza cererii de

finanțare;

T(oper) = un număr de 5 ani de operare;

PRET(CO(2)) = prețul de piață de referință al certificatelor

de emisii de gaze cu efect de seră la data la care se calculează

suma considerată necuvenită, dar nu mai mult de

20 euro/tCO(2).

Suma considerată necuvenită astfel calculată nu poate

depăși 1% din valoarea finanțării nerambursabile pentru

realizarea Investiției și se va plăti eșalonat, în tranșe anuale

egale, până cel târziu la data de 30 septembrie 2021.”

7. La anexa nr. 5 punctul 5.3, articolul 2 va avea

următorul cuprins:

„ARTICOLUL 2

Durata contractului

Contractul intră în vigoare la data semnării lui de către părți

și este valabil:

(i) până la data de 31 decembrie 2021 pentru finanțare;

și

(ii) 5 ani de la data punerii în funcțiune pentru obligațiile

prevăzute la art. 9 secțiunea A lit. c).”

8. La anexa nr. 5 punctul 5.3 articolul 3, alineatele (1)

și (3) vor avea următorul cuprins:

„(1) Graficul de realizare a Investiției este prevăzut în anexa

nr. 2 la prezentul contract. În cazul în care Investiția nu se

realizează în intervalul de timp planificat, aceasta poate fi

transferată în anii următori, prin modificarea graficului de

realizare a Investiției. Un astfel de transfer este permis doar de

patru ori, cu încadrarea în prevederile alin. (3).

...............................................................................................

(3) Data finalizării Investiției, confirmată de punerea în

funcțiune a acesteia, nu poate depăși data de 30 iunie 2021.”

9. La anexa nr. 5 punctul 5.3 articolul 5, alineatul (2)

va avea următorul cuprins:

„(2) Pentru a fi eligibile toate cheltuielile prevăzute în tabelul

nr. 2 trebuie să fie realizate, facturate către Beneficiar și plătite

de acesta în intervalul 25 iunie 2009—31 iulie 2021.”

10. La anexa nr. 5 punctul 5.3 articolul 9 secțiunea A

litera a), alineatele (4) și (6) vor avea următorul cuprins:

„(4) Beneficiarul trebuie să realizeze Investiția până la data

de 30 iunie 2021, în conformitate cu legislația națională și

europeană, cu maximum de profesionalism, eficiență și vigilență

și în conformitate cu practicile în domeniul vizat.

...............................................................................................

(6) Dacă la punerea în funcțiune a Investiției indicatorii tehnici

de performanță nu sunt îndepliniți conform prevederilor

prezentului contract, Beneficiarul este obligat la plata unei

penalități/sume considerate necuvenită, care se va calcula de

către autoritatea finanțatoare proporțional cu nerealizarea

indicatorului «emisie specifică de CO(2)», conform formulei de

calcul prevăzute mai jos:

S = D(em.sp) * E (prev) * T(oper) * PRET(CO(2)),

unde:

S = penalitatea/suma considerată necuvenită;

D(em.sp) = diferența de emisie specifică de dioxid de carbon

[tCO(2)/MWh] = emisia specifică așteptată — emisia specifică

realizată la probele de punere în funcțiune;

E(prev) = cantitatea anuală de energie electrică previzionată

a fi produsă în documentația care a stat la baza cererii de

finanțare;

T(oper) = un număr de 5 ani de operare;

PRET(CO(2)) = prețul de piață de referință al certificatelor

de emisii de gaze cu efect de seră la data la care se calculează

suma considerată necuvenită, dar nu mai mult de

20 euro/tCO(2).

Suma considerată necuvenită astfel calculată nu poate

depăși 1% din valoarea finanțării nerambursabile pentru

realizarea Investiției și se va plăti eșalonat, în tranșe anuale

egale, până cel târziu la data de 30 septembrie 2021.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/14.XII.2020

13

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 11 decembrie 2020.

Nr. 1.070.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/14.XII.2020

14

MINISTERUL

TRANSPORTURILOR,

INFRASTRUCTURII ȘI

COMUNICAȚIILOR

Nr. 2.058 

din 11 noiembrie 2020

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 3.127 

din 8 decembrie 2020

MINISTERUL MUNCII 

ȘI PROTECȚIEI

SOCIALE

Nr. 1.683 

din 24 noiembrie 2020

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri 

și cheltuieli rectificat pe anul 2020 al Regiei Autonome

„Administrația Canalului Navigabil Bega” Timiș

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. b) și al art. 10 alin. (2) lit. f) din Ordonanța

Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari

unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu

completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, al art. 9

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, al art. 10 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din

Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Muncii și Protecției Sociale, cu completările ulterioare,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor, ministrul

finanțelor publice și ministrul muncii și protecției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2020 al

Regiei Autonome „Administrația Canalului Navigabil Bega” Timiș, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Regia Autonomă „Administrația Canalului Navigabil Bega” Timiș

va duce la îndeplinire prezentul ordin.

p. Ministrul

transporturilor,

infrastructurii și

comunicațiilor,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor

publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul muncii și

protecției sociale,

Victoria Violeta

Alexandru



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

Regia Autonomă „Administrația Canalului Navigabil Bega” Timiș

Sediul/Adresa: Timișoara, str. General Magheru nr. 23

Cod unic de înregistrare: 39669478

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2020

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/14.XII.2020

15

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I 1 3.369,00
1 2 2.845,00

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 2.835,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 524,00
II 6 3.369,00

1 7 3.369,00

A. 8 1.360,00
B. 9 13,00
C. 10 1.913,00

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 1.388,00
C1 ch. cu salariile 12 1.297,00
C2 bonusuri 13 91,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 16 485,00

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17 40,00
D. 18 83,00

2 19 0,00

III 20 0,00

IV 21
IV 1 21

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26

1 27

2 28
3 29

4

30
5 31

6
32

7

33

Nr. 
rd.INDICATORI

Propuneri 
rectificare 

2020     

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), 
din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul  (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd. 
17), din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)  (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT
IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS
PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente 
acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1227/14.XII.2020

16

0 3 4

Nr. 
rd.INDICATORI

Propuneri 
rectificare 

2020     

1 2

8

34
a) 35
b) 36
c) 37

9
38

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 3.895,00
1 47

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49 3.895,00
X

1 50 13
2 51 13

3 52 8.852,56

4 53 7.532,05

5 54 218,85

6 55 0,77

7 56

8 57 1.000,00

9 58
10 59

  *) Rd.52 = Rd.151 din anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din anexa de fundamentare  nr.2

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, 
în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu 
capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial   *)
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii 
anuale a bugetului de stat **)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|318354]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1227/14.XII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


